
 
ČINNOST DRUŽINY 

• Družina poskytuje zájmové vzdělávání žáků naší školy.  
• Družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování a o školních prázdninách 
(pokud je přihlášen dostatečný počet dětí). Po projednání se zřizovatelem může 
ředitel školy činnost družiny v době školních prázdnin přerušit.  
• Družina organizuje zájmové vzdělávání především pro účastníky přihlášené k 
pravidelné denní docházce.   
• Činnost družiny se uskutečňuje především  

o pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činností,   
o příležitostnou výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematickou rekreační 
činností mimo místo, kde právnická osoba (škola) vykonává činnost školského 
zařízení pro zájmové vzdělávání,   
o využitím otevřené nabídky spontánních činností.   

• Družina nabízí účastníkům odpočinkové činnosti a přípravu na vyučování.   
  
  

ORGANIZACE A PROVOZ ŠKOLNÍ DRUŽINY  
 Žáci mají právo:  

• seznamovat se s aktivitami vedoucími ke smysluplnému trávení volného času, 
které jsou nabízeny zejména formou her a spontánních činností. 
• na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových akcích pořádaných školní 
družinou  
• kdykoli požádat vychovatelku ŠD o pomoc při řešení problémů  
• na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace a násilí, před sociálně 
patologickými jevy, před tělesným či duševním násilím, urážením a zneužíváním  
• vyjadřovat své názory a nesmějí za ně být jakýmkoli způsobem trestány  
• právo na pitný režim  
 

 

Základní škola a mateřská škola, Boharyně, okres Hradec Králové  
 

VNITŘNÍ ŘÁD 
ŠKOLNÍ DRUŽINY 

  
Č.j.:           /2023  

Vypracovala:  Anežka Bičišťová – vychovatelka  

Vydala/Schválila:  Mgr. Jana Vavřinková, ředitelka školy  

Na provozní poradě projednáno dne  25. 8. 2023  

Vnitřní řád nabývá platnosti ode dne:  1. 9. 2023  

Vnitřní řád nabývá účinnosti ode dne:  1. 9. 2023  

Vnitřní řád školní družiny je vydán ředitelkou školy na základě ustanovení §30, odst.1 zákona 
č. 561/2004 Sb. O předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

  



Žáci jsou povinni:  
• řídit se pokyny vychovatelky, školním řádem a řádem školní družiny pro žáky, 
který je   vyvěšen v učebně.  
• bez vědomí vychovatelky neopouští místnost školní družiny. Za žáka, který byl 
ve škole a do ŠD se nedostavil, vychovatelka neodpovídá  
• v případě nevolnosti či úrazu ohlásí neprodleně tuto skutečnost vychovatelce 
ŠD nebo pracovníkovi školy   
• o jakémkoliv násilí ihned informuje pedagogického pracovníka školy.  
• do hodnocení a klasifikace chování žáka se započítávají i projevy chování v 
činnostech ŠD (zde rovněž platí ustanovení vyhlášky o základní škole).  
• pokud žák soustavně narušuje činnosti ŠD, opakovaně porušuje vnitřní řád ŠD a 
školní řád, může být z rozhodnutí ředitele školy z docházky do ŠD vyloučen.  
• chránit zdraví své i spolužáků.  
• je povinen dodržovat bezpečnost na průlezkách, hřišti i v lese.  
• do družiny žáci nenosí cenné věci, předměty ohrožující mravní výchov u dětí. 
Škola neodpovídá za škodu způsobenou poškozením, či ztrátou u cenných věcí, 
které byly do školy bezdůvodně přineseny   
• zjistí-li žák ztrátu osobní věci, oznámí tuto skutečnost neprodleně vychovatelce 
v ten den, kdy ke ztrátě či poškození došlo  
• dbát všech poučení o bezpečnosti při pohybu ve ŠD, se kterými byl seznámen, 
rovněž i při přesunu pod vedením vychovatele do školní jídelny, šatny apod. a všech 
poučení při činnostech se zvýšeným nebezpečím (sportovní činnosti, pobyt mimo 
areál školy).  

  

Zákonní zástupci  
• sdělí rozsah docházky žáka a způsob odchodu žáka z družiny, tyto údaje jsou 
zaznamenány na zápisním lístku  
• sdělí písemně: omluvu nepřítomnosti žáka v družině v případě, že se bude lišit 
s odchodem   na zápisním lístku žáka  
• předem známou nepřítomnost žáka v družině zákonný zástupce oznámí 
písemně  
• hradit úplatu ve ŠD ve stanovaném rozsahu (září-prosinec, leden–červen) 
• mají právo na získávání informací o svém žákovi v ŠD  
 

ORGANIZACE ČINNOSTI 
• družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování 
zejména formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností  
• školní družina je otevřena pondělí až pátek 11.45 – 15.30 hodin  
• žáky školní družiny si vychovatelka přebírá v 11.45 hodin od vyučujících učitelek  
• pokud se žáci zúčastňují zájmových kroužků v rámci školy, čekají v družině, kde 
si je vyzvedne lektor či vedoucí kroužku  
• doba pobytu žáka v ŠD se řídí údaji uvedenými na zápisním lístku  
• žák bez vědomí vychovatelky neopouští školní družinu nebo prostor vymezený 
k dané činnosti  
• žák pečuje o hry a pomůcky školní družiny – neničí je  
• při odchodu domů nebo pokynu vychovatelky uloží předměty na určené místo  
• žákům není dovoleno otevírat okna a manipulovat se žaluziemi  



 
BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ ŽÁKŮ   

• V rámci plnění plánovaných činností může vychovatelka využívat skupinové či 
individuální práce žáků. Pracovní či herní stanoviště může rozmístit po celém 
prostoru určeném pro dané oddělení družiny. Vychovatelka vykonává neustálý 
průběžný dohled nad všemi žáky na všech stanovištích a soustředí se (stálý přímý 
dohled) na žáky vyžadující pozornost či jinak zvýšenou péči.  
• Veškeré zjištěné nedostatky vychovatelky okamžitě nahlásí vedení školy.   
• Zdravotní indispozici žák neprodleně oznámí vychovatelce, která poskytne 
potřebnou péči, uvědomí vedení školy a zákonné zástupce, případně zajistí 
transport nemocného žáka vždy v doprovodu zákonného zástupce nebo jiné 
pověřené osoby  
• Během provozu ŠD vstupují z hygienických a bezpečnostních důvodů zákonní 
zástupci či jimi pověřené osoby do výchovných prostor školy a oddělení ŠD pouze 
na dobu nezbytně nutnou. Další individuální pohovory mohou probíhat na základě 
osobní domluvy, v rámci třídních schůzek a konzultací.   
• Pedagogičtí zaměstnanci ŠD i žáci ŠD se dále řídí ve svém chování, povinnostech 
a právech ustanoveními školního řádu.  
• Žáci jsou seznamováni se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly 
chování a hygieny  
• Při vycházkách, pobytech na hřišti a mimo areál školy jsou žáci opakovaně 
seznamováni s pravidly bezpečnosti, bezpodmínečně dodržují pokyny a příkazy 
vychovatelky  
• Žáci dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví 
svého, svých spolužáků pracovníků školy i ostatních osob.  

 
ÚPLATA ZA ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

• Výši úplaty stanoví ředitel školy. Pokyn ředitele školy je zveřejněn na 
internetových stránkách školy a vývěsním prostoru školní družiny. Pokyn je platný 
do vydání nového pokynu ředitele školy. V případě přijetí žáka v průběhu školního 
roku oznámí ředitel školského zařízení stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci 
při přijetí žáka.  
• Měsíční výše úplaty je stanovena pokynem ředitelky školy k poskytování úplaty 
za vzdělávání ve školní družině.   
• Za pobyt žáka ve školní družině platí zástupci žáka úplatu ve dvou splátkách na 

                         č.ú. FIO banky:  2602680655/2010 , a to do 30. září a 31. ledna.  
• Pokud plátce neuhradí úplatu podle tohoto pokynu včas nebo ve správné výši, 
bude dítě vyřazeno ze ŠD.  
• Vybraná úplata se stane součástí rozpočtu školy.    
• Ředitel školského zařízení může snížit nebo od úplaty osvobodit na základě 
písemné žádosti zákonných zástupců dle směrnice „Úplata ve školní družině“:  
• Při přerušení provozu školní družiny na více než 5 dní ředitel školy rozhodne o 
poměrném snížení úplaty.   

 
 

 
 



PŘIHLAŠOVÁNÍ, ODLAŠOVÁNÍ ŽÁKA 
• Žáka do školní družiny přihlašuje zákonný zástupce předáním řádně vyplněného 
zápisového lístku s uvedením rozsahu docházky a způsobu odchodu žáka ze družiny 
(přihlášky eviduje pověřená vychovatelka).   
• O přijetí žáka k činnosti školní družiny rozhoduje ředitel školy na základě 
vyplněných náležitostí v písemné přihlášce. Rozhodnutí o přijetí se vydává ředitel 
školy druhý den školního roku.  
• Odhlášení žáka z docházky do činností školní družiny (dále jen ŠD) oznámí rodiče 
písemnou formou pověřené vychovatelce ŠD.   
• O vyloučení z docházky do ŠD rozhodne ředitel školy na základě návrhu 
pověřené vychovatelky ŠD a po projednání na pedagogické radě. Rozhodnutí o 
vyloučení ze ŠD sdělí ředitel školy rodičům žáka písemně a s patřičným 
odůvodněním.   

Evidence výchovně vzdělávací činnosti v zájmovém vzdělávání  
• Pravidelné denní docházky a pravidelné docházky se účastní pouze žáci, kteří 
odevzdali řádně vyplněnou přihlášku do školní družiny. Účastníci pravidelné denní 
docházky a pravidelné docházky jsou evidováni. 
  

Provoz školní družiny   
Provozní doba ŠD:   

PO   6:45 – 7:15 11:45 – 15:30 hod  
ÚT   6:45 – 7:15 11:45 – 15:30 hod  
ST   6:45 – 7:15 11:45 – 15:30 hod  
ČT   6:45 – 7:15 11:45 – 15:30 hod   
PÁ   6:45 – 7:15 11:45 – 15:30 hod  
  

• V době hlavních prázdnin je ŠD uzavřena.  

• Po dobu ředitelského volna či po dobu státních svátků není školní družina 
v provozu.  

• Výchovně vzdělávací práce a další činnosti ve školní družině probíhají dle 
rozvrhu činností a režimu, který schvaluje ředitel školy.   
• Místnost ŠD jsou určená učebna školy.   

Počet oddělení:  
• Počet oddělení: 1  

Naplňování oddělení   
• Oddělení školní družiny se naplňuje nejvýše do počtu 25 účastníků.   
• Nejvyšší počet účastníků na venkovních aktivitách na jednoho pracovníka je 
stanoven na 25 žáků.  

Docházka do ŠD   
• Budova školy je zpřístupněna žákům k docházce do činností ŠD v ranním 
provozu od 6:45 do 7:15 hod.  
• V odpoledním provozu vstupují žáci do provozu ŠD od 11:45 hod.  
• Žák vstupuje do činností ŠD v nahlášeném režimu, který je uveden zákonným 
zástupcem v zápisovém lístku. Bez písemné omluvy od rodičů je účast v 
zaměstnáních ŠD povinná.   



• Nepřítomnost žáka v ŠD je omluvena nepřítomností žáka ve škole (postup dle 
školního řádu). Pokud je žák vyzvednut rodiči z vyučování, nahlásí vychovatelce 
tuto skutečnost třídní (předávající) učitel. Omluva je zaznamenána v třídní knize.  
• Odhlášku ze stravování provádí v případě nepřítomnosti žáka rodiče sami.   
• Uvolnění z denní činnosti ŠD je možné pouze na základě písemného sdělení 
zákonného zástupce ve ŠIS (WhatsApp), a nebo osobním vyzvednutím žáka.  
• Žáci, kteří jsou přihlášeni do odpoledního provozu ŠD, jsou předáváni 
vychovatelkám školní družiny přímo vyučujícím po skončení řádné výuky či jiné 
činnosti organizované školou. Předávající při předání sdělí počet předaných žáků a 
oznámí důvod nepřítomnosti zapsaných žáků ŠD. V případě nepřítomnosti 
vychovatelky ŠD plní učitel funkci pedagogického dohledu nad žáky ve ŠD a 
současně situaci oznámí vedoucí vychovatelce ŠD.   
• Při nevyzvednutí žáka z činnosti ŠD zákonnými zástupci či uvedenými 
kontaktními osobami do konce stanovené provozní doby kontaktuje vychovatelka 
telefonicky zákonné zástupce dítěte. Dle telefonické domluvy s rodiči vyčká se 
žákem až do příchodu rodičů či daného zástupce. Není-li nikdo ze zákonných 
zástupců či uvedených kontaktních osob k zastižení, sdělí situaci řediteli školy, 
event. policii.   
• Provoz družiny lze přerušit na dobu, kdy žák navštěvuje zájmové útvary.   
• Přerušení provozu družiny z důvodu návštěvy zájmového útvaru pořádaného 
školou. 
• Rodič přihlásí žáka řádným způsobem na daný zájmový útvar. Vedoucí 
zájmového útvaru (pracovník školy) si vyzvedne žáka ve družině a po skončení 
zájmového útvaru vrátí žáka zpět do družiny. Rodič je seznámen s tímto postupem 
při přihlašování žáka na uvedený zájmový útvar.  
• Přihlášení žáka na daný zájmový útvar je plně v kompetenci zákonného 
zástupce žáka. Zákonný zástupce žáka musí písemně (prostřednictvím formuláře) 
požádat o přerušení docházky do družiny na uvedenou dobu zájmového útvaru. 
Odchod a opětovný příchod je plně v kompetenci vedoucích externího subjektu a 
plně v odpovědnosti zákonného zástupce žáka. Po dobu přerušené činnosti nenese 
škola či družina odpovědnost za uvolněného žáka.  

Pitný režim   
• Pitný režim je ve ŠD zajištěn (především v jarních a letních měsících).   

Nepřítomnost zaměstnance   
• Předem známá nepřítomnost vychovatelky přesahující jeden den je řešena 
zástupem.  

Podmínky zacházení s majetkem školy a se soukromým majetkem žáků  
Žák  

• Odpovědně chrání a šetří veškeré vybavení ŠD a ostatní majetek školy.  
• Chová se ohleduplně k majetku svému i majetku svých spolužáků.  
• Způsobí-li ve škole nějakou škodu z nekázně či z neopatrnosti, ve stanoveném 
termínu ji sám nebo prostřednictvím svého zákonného zástupce nahradí.  
• Škola neodpovídá za předměty nesouvisející s činností ŠD.  

 
 
 
 



REŽIM ŠKOLNÍ DRUŽINY A ROZVRH ČINNOSTÍ   

• 6:45 – 7:15 hod.   
       odpočinková činnost, klidové hry, stolní hry, hračky, činnost dle zájmů  

• 11:45 hod (12:30 hod.) - 13.30 hod.   
      oběd, osobní hygiena, volná činnost  

• 13:30 hod. – 14:30 hod.   
činnost zájmová- (komunitní kruh)– aktivity z oblasti Vv, Pč, Hv, Tv, sportovní, 
přírodovědná, příprava na vyučování formou kvízů, soutěží, křížovek, skupinová 
práce, individuální činnost, pobyt venku 
• 14:30 hod. – 15:30 hod  
volná činnost, stolní hry, stavebnice, kreativní dílna, postupný odchod dětí (úklid)  
 
• Další činnosti organizované ŠD či pořádané v jejím rámci:  

projektové dny, sportovní dny, exkurze, kulturní představení, tématické dílny.  

 
Ve družině se vede tato dokumentace  

• Zápisový lístek pro žáky, kteří jsou přihlášeni k pravidelné docházce  
• Přehled výchovně vzdělávací práce  
• Vnitřní řád školní družiny  

• Pokyn ŘŠ – Výše úplaty za vzdělávání  
• Školní vzdělávací program školní družiny „Společná radost“ 

 
Seznam míst využívaných při pobytu venku  

• hřiště s víceúčelovými prvky  
• zahrada mateřské školy 
• sportovní hřiště  

  
 

V Boharyni, dne 21.8.2023 

 

 

……………………………………………    …………………………………………… 

     Mgr. Jana Vavřinková               Anežka Bičišťová 

      ředitelka školy       vychovatelka  

 


